
NACIONES UNIDAS 1464а. sesicSn 
CONSEJO ECONOMICO У SOCIAL Martes 16 de тауо de 1967, 

а las 11.05 horas 42 о perlodo de sesiones 
DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
PA.glna 

Te'ina 18 del programa: 
El hermanamiento de ciudades с ото medio de 

cooperaci6n internacional (.continuaciбn). • • 15 
Tema 1 7 del programa: 

Fiscalizaci6n internacional de estupefacien-
tes 
Informe del Coinitё de Asuntos Sociales • • • 20 

, 
Presidente: Sr. Milan KLUSAK 

(Checoslovaquia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes pafses, miem:.. 

bros del Consejo: B~lgica, Camerdn, Canad4, Che-
coslovaquia, Dahomey, Estados Unidos de Am~rica, 
Filipinas, Francia, Gabбn, Guatemala, India, Ir4n, 
кuwait, LiЬia, Marruecos, M~xico, Paquist4n, Pana-
m4, Perd, Reino Unido de Gran Bretaiia е Irlanda del 
Norte, Reptiblica Unida de Tanzania, Rumania, Sierra 
Leona, Suecia, Turqufa, Uniбn de Rep'dblicas Socia-
listas Sovi~tidas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem-
bros: Austria" Brasil, China, Indonesia, Rep'dblica 
Dominicana, Senegai, Sud4frica. 

Los representa11-tes de los siguientes organismos 
especializados: Orga11izaciбn Internacional del Tra-
bajo, Organizaciбn de las Naciones Unidas para la 
Educaciбn, la Ciencia у la Cultura, Organizaciбn • Mundial de la Salud. 

ТЕМА,18 DEL PROGRAMA 
Е 1 hermanamiento de ciudades como medio de coope-

raci6n internacional (continuaci6n) (Е/4309, Е/ 
L.1155) 

1. El Sr. NDIMBIE (Camerdn) presenta el proyecto 
de resoluciбn E/L.1155, patrocinado por las delega-
ciones de Cameron, Dahomey у la Rep'dЬlica Unida de 
Tanzania. El pre4mbulo у los tres primeros p4rrafos 

. de la parte dispositiva caen plenamente dentro de la 
competencia de las Naciones Unidas у est4n en corJ.-

' sonancia con los puntos de vista del Programa de las 
.. Naciones Пnidas para el Desarrollo (PNUD) expre-
. sados en los pdrrafos 20 у 21 de la nota de1 Secre-
. tario General (Е/4309). El p~rrafo 4 de la parte 
1 dispositiva, que sugiere que la AsamЬlea General 
• considere la posiЬilidad de crear un fo1tdo irtterna-
: cional de cooperaciбn intercomunal que se financia-
: rfa mediante contribuciones voluntari.as, .. mantiene 
. plenamente el car4cte.r independiente de la Federa-
. ciбn Mundial de Ciudades Hermanadas (FMCH) у, 
: adem4s, no encierra ningdn gasto con cargo al pre-
. supuesto ordinario de las Naciones Unidas. 

NUEVAYORK 

2. La declaraci6n hecha por el representante de la 
FMCH en la 1462а. sesiбn ha demostrado claramente 
que dicha organizaciбn no trata de estaЬlecer un mo-
nopolio en el campo del hermanamiento de ciudad~s, 
que ароуа los principios de cooperaci611 internacional, 
ayuda mutua у no discriminaciбn у que, con la ayuda 
del sistema de las Naciones Unidas, trata de conti-
nuar sus programas internacionales que son suma-
mente amЬiciosos. Si se aprueba~ el proyecto de 
resoluciбn beneficiar4 tambl~n а cualquier otra orga-
nizaciбn no gubernamental que satisfaga las condi-
ciones estaЬlecidas en la resoluci6n 2058 (ХХ), de 
16 de diciembre de 1965, de !а AsamЬlea General. 

/' 

з. El mec'anis1no previsto en el proyecto de reso-
luciбn no implica una multiplicaci6n de las organi-
zaciones auxiliares de las Naciones Unidas. La ex-
periencia ha demostrado que las organizaciones no 
gubernamentales а menudo pueden contriЬuir m4s а 
acelerar el progreso de los pafses en desarrollo que 
los бrganos de las Naciones Unidas. Por consiguien-
te no debe temerse que los compromisos financieros 
resultantes sean excesivos, La AsamЬlea General уа 
ha acordado que el hermanamiento de ciudades es un 
medio conveniente \ie fomentar la cooperaci6n inter-
nacional, у que las OX>f.?:anizacioi1es no gubernamenta-
les, como la FMCH, deb~n ser alentadas. El proyecto 
de resoluci6n busca nuevas medidas para estimular 
el hermanamiento de ciudades de pafses desarrolla-
dos у en desarrollo, con un m!nimo de ароуо de las 
Naciones Unidas. 

15 

4. El Sr. MEYER PICON (M~xico) dice que su dele-
gaciбn no tiene mds qu.e AJogi.os pa:ra el ~xitc lcgrado 
hasta ahora en las actividades de hermanamiento de 
ciudades. Todos los programas que promueven la 
comprensiбn у la cooperaci6n entre los pueЬlos me-
recen la aprobaci6n у el ароуо de las Naciones Uni-
das. No o·ьstante, .como el valor del hermanamiento 
de ciudades уа ha sido reconocido por la AsamЬlea 
General, el Consejo· debe preocuparse ahora po:r en-
contrar formas mds adecuadas de estimular este tipo 
de cooperaciбn. 

Б. El proyecto de resoluciбn E/L.1155 ofrece, en 
efecto, una forma de promover tales actividades, 
aunque la delegaciбn de M~xico tiene algunas dud~s 
con respecto а su parte dispositiva. El p4r:rafo 1 de 
la parte dispositiva podr!a dar la impresi6n de que 
uno de los principales proЬlemas del PNUD, el de 
asignar prioridades а los muchos programas que se 
le presentan, no ha sido tenido en cuenta. En su re-
dacci6n actual, el pб.rrafo da а entender que los 
fondos se proporcionardn pr4cticamente en todos 
los casos en que sean solicitados. Adem4s, las pa-
labras "las sumas necesarias para financiar las ac-
tividades n podr!an interpretarse en el sentido de que 
el PNUD serra responsaЬle de la financiaciбn de to-
das estas actividades. 



16 Conвejo Econ6mico у Social - 420 per!odo de вевiоnев 

в. Mientraв que el inciвo !) del pdrrafo 2 de la parte 
diвpoвitiva reconoce la neceвidad de вometer planeв 
а lов goЬiernoв para que ~вtов lов preвenten al 
PNUD, el inciso };!) del mismo pdrrafo invita а la 
FMCH а controlar la ejecuci6n de dichos planeв. Ев 
evidente que вi un goЬierno ев rевроnваЫе de la 
presentaciбn de un proyecto, lo es todavra mds de la 
supervisi6n de su ejecuci6n. Ademds, si el PNUD 
cede la supervisi6n de los programas que ~1 patroci-
na а una organizaciбn no gubernamental, se crearfa 
un precedente que podrfan invocar muy razonable-
mente otras organizacione в. 

7. El pdrrafo 3 de la parte dispositiva, que reco-
mienda que el PNUD asigne а la FMCH un subsidio 
para operaciones, tambi~n podrfa crear un prece-
dente desafortunado; otras organizaciones no guber-
namentales con objetivos tan laudables como el her-
manamiento de ciudades podrfan reclamar el mismo 
subsidio, 

8, El pdrrafo 4 de la parte dispositiva, aunque pro-
pone que la Asamblea General solicite contribucio-
nes voluntarias para mantener el fondo cooperativo 
propuesto, no dice nada con respecto а la forma en 
que deberra eвtablecerse dicho fondo. Ademds, la 
palabra "voluntarias n no tiene ninguna virtud alquf-
mica; como Ьien sabe el Consejo, el programa quin-
quenal de estudios para el aprovechamiertto de los 
recursos naturales, а pesar de su importancia fun-
damental, todavra no ha recibido todas las contribu-
ciones voluntarias que necesita. El Consejo tamЬi~n 
debe tener presentes las p1•ioridades de los progra-
mas para asegurar que no se hagan а los gobiernos 
demasiadas solicitudes de contribuciones voluntarias. 
Ademds, el p4rrafo menciona s61o а una de las orga-
nizaciones no gubernamentales interesadas en elher-
manamiento de ciudades. 

9, El programa de medidas solicitado por la Asam-
blea General en su resoluclбn 2058 (ХХ) podrfa pre-
parя.rsA mP.jor examinando las posibllidades de las 
organizaciones existentes. 

10, El Sr. SCHUURMANS (B~lgica) dice que ell1er-
manamiento de ciudades es una de las formas mds 
atractivas de acercamiento de los pueblos. B~lgica 
ha apoyado siempre tales actividades у, а iniciativa 
suya, las cinco capitalP.s de los pafses del Mercado 
Com'dn Europeo han sido herma11adas. Este ejemplo 
ha conducido а otros hermanamientos que, por lo 
menos hasta ahora, se limitan а la zona del Mercado 
Com11n Europeo. La nota del Secretario General des-
taca con raz6n el cardcter espontdneo del hermana-
miellto de ciudades; las ciudades be~gas, por ejemplo, 
· se hermanan а menudo por razones relativamente 
frrvolas como la hon1onimia. Ademds, como seiiala 
la declaraci6n de la Uni6n Internacional de Autorida-
des Locales (UIAL) (Е/4309, anexo II), muchos, si no 
la mayorra, de los hermanamientos se organizan di-
rectamente entre las ciudades interesadas sin la in-
tervenciбn de ningtin бrgano nacional о internacional. 
А su juicio, la espontaneic.lad del hermanamiento de 

· ciudades debe mantenerse; serra un error matarlo 
"institucionalizdndolo". El hermanamiento de ciuda-

. des tambi~n puede tener un efectQ positivo sobre el 
· desarrollo. 

11. El Sr. Schuurmans no estd seguro'de que el al-
cance general del proyecto de resoluci6n E/L.1.155,, 
pueda mantener la espontaneidad que ~1 conвidera · 
eвencial. Por otra parte, se pregunta si se puede 
pedir al PNUD que financie el mecaniвmo adminis-
trativo para supervisar la ejecuci6n de' los planes de 
cooperaci6n por hermanamiento у aun si esto serra 
conveniente para las mismas ciudades hermanadas. 
El inciso В) del p4rrafo 2 de la parte dispositiva no 
s61o va contra los procedimientos normales del 
PNUD sino que meнoscaba la dignidad de las Na-
ciones Unidas. SU delegaci6n tambi~n tiene grandes 
reservas en cuanto al fondo cooperativo propuesto, 
aun si fuera financiado con contribucioюes voltt.flta-
rias, уа que en su opiniбn tal mecanismo institu-
cional вerra inapropiado а las prdcticas existentes 
de hermanamiento de ciudades, 

12. El Sr. PAOLINI (Francia) dice que el hermana-
miento de ciudades es eminentemente laudaЬle como 
principio de cooperaciбn internacional. La intere-
sante declaraciбn formulada por el representante de 
la FM СН ha demostrado que los cinco principios de 
la Carta de las Ciudades Hermanadas estdn plena-
'mente de acuerdo con el esp!ritu de la Carta de las 
Naciones Unidas. El hermanamiento de ciudades pue-
de ser una manera de polarizar los recursos huma-
nos en el plano local mediante contactos directos 
entre pueЬlos de cultura у niveles de desarrollo di-
ferentes. 

13, La secciбn С de la nota del Secretario General 
(Е/ 4309) describe la actitud del PNUD con respecto 
al hermanamiento de ciudades у muestra claramente 
que el PNUD puede, а peticiбn de los goЬiernos, pres-
tar asistencia а las actividades de hermanamiento si 
~stas entran en los tipos de actividades financiadas 
normalmente por el PNUD. El Consejo podrfa consi-
derar la posibilidad de que se concediese а sist~ncia 
del PNUD а las actividades de hermanamiento de 
ciudades si ~stas representaran una forma prdctica 
de cooperaciбn para promover el desarrollo. El 
Sr. Paolini querrra oьtener mds informaciбn de los 
representantes de la FMCH у de la UIAL sobre la 
"cooperaciбn por hermanamiento". Si esta forma de 
cooperaciбn pudiera considerarse como una actividad 
espec!fica de promociбn del desarrollo econбmico у 
social, el Consejo <;leberfa adoptar una posiciбn de 
principio sobre esta .cuestiбn. 

14. El proyecto de resoluciбn E/L.1155, aunque ha 
si.do presentado muy apresuradamente, tiene el m~
rito de que puede servir de base para el debate. La 
delegaci6n francesa toma nota de la declaraoiбn del 
representante de la FMCH, segdn la oual no se soli-
citard ning(m gasto adicional para las actividades de 
cooperaci6n mediante el hermanamiento que pueden 
financiarse dentro del presupuesto general del PNUD. 
En cuanto al propuesto fondo de cooperaci6n, su de-
legaciбn se opone tradicionalmente а la creaciбn de 
fondos especiales, que pueden tener el efecto de dis-
persar la ayuda internacional haciendo diffcil la asig-
naci6n de prioridades, diluyendo responsabilidades у 
obstruyendo la sana administraci6n financiera. Es-
pera que despu~s de nuevas consultas se presente un 
proyecto de resoluciбn razonaЬle en el qt,!e se aprue-
Ьe el hermanamiento de ciudades como medio de со-



. 1464а. sesiбn- 16 de mayo de 1967 17 

operaciбn intemacional promotor del desarrollo eco-
nбmico у social. 
15. El Sr. LOBANOV (Uniбn de Rept1Ьlicas So.cialis-
tas Sovi~ticas) dice que el hermanamiento de ciuda.-
des puede aportar una contribuci6n positiva al logro 
de los ideales de la Carta de las Naciones Unidas. 
El hermanamiento de ciudades promueve una mejor 
comprensiбn internacional у tiende а estaЬlecer me-
jores relaciones entre los pueЬlos у а crear v!nculos 
de amistad у buena vecindad. El Sr. Lobanov rinde 
homenaje а la labor de la FMCH, que ha hecho mucho 
por promover dicha cooperaciбn, en particular me-
diante sus simposios у conferencias interurbanas, у 
ha demostrado particuJl:tr actividad en el fomento de 
la cooperaciбn entre ciudades de pafses desarrolla-
dos у en desarrollo. Muchas ciudades de la Uniбn 
Sovi~tica han participado con entusiasmo en las acti-
vidades de hermanamiento de ciudades. Sin embargo, 
estima que serfa mejor no concentrarse en una for-
ma particular de cooperaciбn, por ejemplo el herma-
namiento de ciudades de pafses desarrollados у en 
desarrollo, sino alentar todas las formas de herma-
namiento de ciudades, independientemente de la etapa 
de desarrollo alcanzada por los pafses en que se en-
cuentren las ciudades. 
16. Muchos representantes han expresado la opiniбn 
de que el ароуо de las Naciones Unidas al hermana-
miento de ciudades no debe tener consecuencias fi-
nancieras, en vista de los recursos limitados de la 
Organizaciбn. La Carta de las Naciones Unidas no 
incluye directamente el hermanamiento de ciudades 
ni el ароуо financiero para las actividades de orga-
nizaciones no gubernamentales. Tomando co1no base 
el costo medio de los hermanamientos existentes, 

. puede calcularse que los cien hermanamientos co-
operativos previstos por la FMCH representar!an 
una suma muy consideraЬle. 
17. Сото ha sefialado el representante de M~xico, 
tambl~n debe tenerse presente la cuestiбn de las 
prioridades, уа que sбlo se dispone de fondos para 
los proЬlemas mds urgentes. La.s actividades del 
Ce11tro de Vivienda, Construcciбn у Planificaciбn de 
las Naciones Unidas coinciden en muchos sentidos 
con las actividades de organizaciones no gubernamen-
tales en la esfera del hermanamiento de ciudades. 
Por lo tanto, las Naciones Unidas уа estdn prestando 
asistencia directa а organizaciones no gubernamenta-
les en ese terreno, adem4s de ofrecerles una im-
portante asistencia moral. 
18. La delegaciбn de la URSS concibe el hermana-
miento de ciudades como una relaciбn directa entre 
ciudades individuales, libre de control externo. Ad-
mite que dentro de esta concepciбn los pa!ses des-
arrollados tienen la responsabilidad moral de ayudar 
а los pa!ses menos desarrollados; sin embargo, un 
mecanismo especial para supervisar programas у 
administrar fondos institucionalizarra la situaciбn 
у afectarra la espontaneidad. у el car4cter volunta-
rio del hermanamiento de ciudades. 
19. La delegaciбn de la URSS est4 dispuesta а con-
siderar la posibilidad de que el PNUD у la Organi-
zaciбn de las Naciones Unidas para la Educaciбn, l~;t 
Ciencia у la Cultura (UNE SCO) den asistencia finan-
ciera а los proyeotos de hermanamiento de ciudades 

de la FMCH con arreglo а acuerdos concretos. En 
todo caso, las Naciones Unidas deben dar su ароуо 
moral а la labor t1til que realiza la FMCH, la cual 
IJOdrfa, por su propia iniciativa, estaЬlecer un fondo 
voluntario para fomentar el hermanamiento de ciu-
dades. 
20. Sir Samuel HOARE (Reino Unido) dice que la 
nota del Secretario General (Е/ 4309) le parece una 
respuesta adecuada а la resoluciбn 2058 (ХХ) de la 
AsamЬlea General puesto que indica de qu~ manera 
las Naciones Unidas pueden ayudar а promover los 
fines у propбsitos del hermanamiento de ciudades. 
Natu1•almente, corresponde а los goЫemos mismos 
dec~dir qu~ prioridad desean dar al hermanamiento 
de ciudades dentro de sus planes de desarrollo. 

21. El proyecto de resoluciбn E/L.1155 propone una 
lfnea de acciбn diferente, que suscita algunas difi-
cultades. No menciona а ninguna organizaciбn no 
gubernamental dedicada al hermanamiento de ciuda-
des aparte de la FMCH. Ademds, la secciбn В de la 
nota demuestra que hay actividades de otras orga-
nizaciones, especialmente de las que se ocupan de 
la vivienda, la construcciбn у la planificaciбn, que 
deЬen ser tenidas en cuenta. А pesar de las dificul-
tades con que se tropieza para prestar la asistencia 
directa aludida en la secciбn В de la nota, es en el 
terreno de la vivienda, la construcciбn у la planifi-
caciбn donde la necesidad de introducir mejoras es 
m4s apremiante у donde existen posibllidades reales 
de prestar una asistencia aut~ntica у t1til. En todo 
caso, las Naciones Unidas no deben dar preferencia 
ni autoridad а ninguna organizaciбn no gubernamental. 
22. Las Naciones Unidas no pueden crear ahora un 
fondo para financiar las actividades de hermanamien-
to de ciudades, que sбlo servir!a para empeorar su 
уа precaria situaciбn financiera. La creaciбn de un 
fond~ separado de contribuciones voluntarias para 
actividades no gubemamentales constituir!a una in-
novaciбn en 1а pol!tica de las Naciones Unidas у sus-
citarfa dificultades puesto que :tinguna organizaciбn 
no gubernamental debe estar autorizada para admi-
nistrar у controlar un fondo destinado а financiar las 
actividades de varias de dichas organizaciones. Las 
crrticas que el representante de M~xico ha formulado 
а la resoluciбn .merecen un examen cuidadoso. 
23. El Sr. TREMBLA У (Canadd) acoge con satisfac-
ciбn las actividades de la FMCH у la UIAL en el 
hermanamiento de ciudades, que es sumamente bene-
ficioso para los ciudadanos de las ciudades herma-
nadas. Hasta ahora los proyectos se han iniciado 
espont4neamente fuera de las Naciones Unidas у las 
ciudades mismas han sido responsaЬles de ellos. No 
obst.:1.nte, en el proyec~o de resoluciбn E/L.1155, se 
solicita del Consejo Econбmico у Social que tome 
una nueva medida у camble el car4cter de esa forma 
de cooperaci6n. Se pide al Consejo que reconozca una 
condiciбn especial а una organizaciбn no gubema-
mental, que financie sus proyectos у cree un fondo 
de contribuciones voluntarias para promover el her-
manamiento de ciudades. 

24. Su delegaciбn duda que el Consejo deba tomar 
en este momento tal decisi6n, que constit'Uir!a un 
serio precedente ll~no de consecuencias no fdcilmen-
te previsiЬles. Por 1о ·tanto, espera que los patroci-



18 Consejo Econбmico 'V Social - 420 per!odo de sesiones 

nadores del proyecto de resoluci6n lo modifiquen 
consideraЫemente а fin de preservar el cardcter 
privado de la FMCH у permitir que otras organiza-
ciones no gubernamentales aporten su contribuci6n 
iniciando о apoyando proyectos de hermanamiento de 
ciudades. 
25. El Sr. YANGO (Filipinas) ароуа el concepto de 
hermanamiento de ciudades incorporado en el pri-
mer principio de la Carta de la Federaci6n de Ciu-
dades Hermanadas. La funci6n del hermanamiento de 
ciudades al vincular ciudades de diferentes pafses 
deberra tender а estimular relaciones entre indivio. 
duos е intercamЬio de ideas, de productos locales у 
de experiencia t~cnica. Dentro de los ltmites de los 
programas actuales, las Naciones Uнidas pueden 
hacer mucho para dar impulso а estas actividades. El 
orador ve complacido la idea de que, en consulta con 
los organismos especiales competentes, el Secreta-
rio General disponga lo necesario para que se apro-
vechen los ofrecimientos de asistencia de municipa-
lidades de pafses desarrollados, lo que permitir4 
saЦsfacer necesidades genuinas у mantener el car~c ... 
ter voluntario у espont4neo de este tipo de asistencia. 
26. La delegaci6n de Filipinas ароуа la opini6n ex-
presada por el Centro de Vivienda, Construcci6n у 
Planificaci6n en el sentido de que, pese а las difi-
cultades mencionadas en la secci6n В de la nota del 
Secretario General, la magnitud del proЬlema de la 
urbanizaci6n у la escasez de recursos son tales que 
se deberra respaldar todo medio posiЬle de aumentar 
la cooperaci6n у la asistencia de los pafses des-
arrollados (v~ase Е/ 4309, pdrrs. 17 а 19). 
27. Aunque el proyecto de resoluci6n E/L.1155 re-
presenta un enfoque Ьien intencionado del proЬlema, 
contiene ciertos elementos que suscitan dudas а su 
delegaci6n. Por ejemplo, segdn el proyecto de reso-
luci6n se delegarra la autoridad de supervisar la eje-
cuci6n de los planes, despu~s de haber sido aprobados 
poz• el PNUD, а una organizaci6n no gubeщ1amental. 
Aunque su delegaciбn tiene en la m4s alta estima а 
dicha organizaciбn у cree que podr!e. :1~r mu.y capa.z 
de dar cumplimiento а esa gigantesca empresa, tam-
Ьi~n cree que la medida prevista sentarra un prece-
dente serio. No todas las organizaciones no guber-
namentales reconocidas como entidad.es consultivas 
tienen calificaciones tan altas como la FMCH, у algu-
nas organizaciones menos deseaЬles podr!an tratar 
de oЬtener en lo futuro una autoridad de la misma 
!ndole que la que se propone dar а la FMCH: en tal 
caso, el Consejo se verra en una situaci6n inc6moda. 
Ademds, el proyecto de resoluciбn asigna al PNUD la 
carga de financiar el hermanamiento de ciudades, у 
la delegaci6n de Filipinas desearra conocer las opi-
niones del PNUD а este respecto. 
28. El Sr. JURZA (Checoslovaquia) dice que su pars 
ha reconocido desde hace tiempo la importancia del 
hermanamiento у que muchas ciudades checoslovacas 
han llegado а arreglos de esta fndole con ciudades de 
otros pafses. Un ejemplo es el hermanamiento de 
Praga у Argel. En su opini6n, el hermanamiento de 
ciudades es un medio importante de fomentar la co-
operaci6n у la comprensiбn internacionales. Su valor 
especial reside en el hecho de que representa \Ша 
iniciativa local, conduce а un entendimiento mutuo 
mayor no sбlo entre las ciudades respectivas sino 

tamЬi~n entre los pafses de que se trate, sean cuales 
fue1•en sus sistemas sociales у econ6micos, у, por 
cor1siguiente, fomenta el desarrollo de relaciones de 
amistad у de paz entre las naciones. En consecuen-
cia, su delegaci6n <?Onsidera que esta forma de co-
operaci6n internacional es valiosa у merece pleno 
ароуо moral у pr4ctico de los goЬiernos у de las Na-
ciones Unidas. 
29. Deplora, sin embargo, que su delegaci6n no pue-
da apoyar el proyecto de resoluci6n E/L.1155 porque 
una asistencia directa de las Naciones Unidas а or-
ganizaciones no gubernamentales se apartarra de la 
pr4ctica general que rige las relaciones con estas 
organizaciones у del principio de que la asistencia 
de las Naciones Unidas s61o debe darse а los goЬier
nos. Toda excepci6n que se haga en el caso del her-
manamiento de ciudades tendrfa consecuencias que 
su GoЬierno no podr!a aprobar. Debe estimularse el 
hermanamiento de ciudades dentro de la estructura 
у de los programas de las Naciones Unidas en una 
medida proporcional а su iniportancia. 
30. La delegaci6n de Checoslovaquia aceptar4 com-
placida que la FMCH elabore nuevas formas de her-
manamiento de ciudades diferentes de los medios 
tradicionales de promover el goЬierno local, tales 
como las relaciones cultul1 ales, la cooperaci6n en 
salud p11blica, у, en t~rminos generales, la utiliza-
ci6n del hermanamiento de ciudades como uno de los 
medios del desarrollo econ6mico у social. Se debe-
rran estimular у apoyar las vigorosas у valiosas ac-
tividades qe la FMCH en condiciones iguales а las de 
la UIAL, у adoptar todas las medidas necesarias para 
permitirles cooperar cada vez m4s con las Naciones 
Unidas. 
31. El Sr. RIOS (Panam4) dice que su delegaciбn ha 
apoyado invariaЬlemente los proyectos de hermana-
miento de ciudades como excelente medio de fomen-
tar · el acercamiento entre los pueЬlos. Aunque las 
Naciones Unidas deberran dar su ароуо moral а estas 
actividades, que deben basarse en la iniciativa local, 
no pueden costear los consideraЬles p;astos que su ... 
ponen, sobre todo teniendo en cuenta la pesada carga 
financiera que para ellas entrafia е! Afio Internacio-
nal de los Derechos Humanos. Por este motivo, es-
pera que se revise el proyecto de resoluci6n en 
estudio а fin de eliminar toda peticiбn de ароуо 
financiero de las Naciones Unidas. Adem4s, el pro-
yecto de resoluciбn no deberra discriminar en favor 
de la FMCH ddndole precedencia sobre otras orga-
nizaciones no gubernamentales activas en. el campo 
del hermanamiento de ciudades, pues al hacerlo no 
s6lo sentarra un precedente muy росо deseaЬle, sino 
tamЬi~n crearra complicaciones en el porvenir cuan-
do organizaciones similares solicitasen asistencia 
para otras actividades igualmente constructiv-as. 
32. El Sr. NDIMBIE (Camerбn) dice que los patro-
cinadores del proyecto de resoluciбn ven complaci-
dos el ароуо expresado al con.cepto de hermanamiento 
de ciudades como medio de fomentar la comprensi6n 
internacional. En cuanto а las dudas expresadas so-
bre las consecuencias financieras del proyecto de 
resoluci6n, los patrocinadores no tuvieron la inten-
ciбn de privar а los gcbiernos de su autoridad para 
estaЬlecer prioridades en sus planes de desarrollo 
ni de dar а la FMCH ninguna forma de monopolio. 



1464а. sesiбn - 16 de mayo de 1967 19 

Por el contr~rio, se habfa previsto que la FMCH 
actuase sбlo dentro del marco del PNUD; no hubo la 
intenciбn de transferir ninguna de las responsaЬili
dades de los бrganos existentes de las Naciones Uni-
das а las organizaciones no gubernamentales. Ade-
mds, aun(j\le el proyecto de resoluciбn se centra en 
la cooperaciбn en.tre ciudades de los pafses desarro-
llados у en desarrollo, los patrooinadores no quisie-
ron excluir el intercamЬio de experiencias entre 
ciudades de pafses desa:;.·rollados. Sin embargo, como 
sugiriб el representante de Francia, los patrocina-
dores celebrardn nuevas consultas а fin de revisar 
su proyecto de resoluciбn а la luz de las opiniones 
expresadas. 
33. El Sr. TOWNEY (Programa de las Naciones Uni-
das para el Desarrollo) sei'iala la secciбn С de la 
nota del Secretario General en la que el Administra-
dor del PNUD explica su posiciбn sobre la funciбn 
que podrfa desempei'iar en el proceso del desarrollo 
el hermanamiento de ciudades. 
34. En cuanto al p4rrafo 1 de la parte dispositiva 
del proyecto de resoluciбn presentado al Consejo, el 
PNUD no podr4 proporcionar asistencia financiera 
directa а las actividades del hermanamiento de ciu-
dades; sбlo podrd suministrar equipo у servicios. En 
cuanto al p!rrafo 2 de la parte dispositiva, al ejecu-
tar los proyectos aprobados por el Consej о de Admi-
nistraciбn, los organismos de ejecuciбn elegidos por 
el PNUD transfieren а menudo la responsabilidad 
operacional mediante subcontrata, total о parcial, а 
otros organismos, incluso а entidades priva.das. El 
texto del p4rrafo 3 de la parte dispositiva es incom-
patiЬle con los principios re.ctores del PNUD, que le 
impiden prestar ароуо financiero а programas gene-
rales, а diferencia de actividades concretas, de or-
ganizaciones no gubernamentales о instituciones and-
logas. 
35. El Sr. WEIL•CURIEL (Federaciбn Mundial de 
Ciudades Hermanadas) dice que las propuestas conte-
nidas en el proyecto de resoluciбn que se examina 
concuerdan plenamente con el espfritu у la letra de 
la resoluciбn 2058 (ХХ) de la AsamЬlea General. En 
esta resoluciбn no se piden las opiniones generales 
del.Consejo sobre hermanamiento de ciudades ni se 
pregunta cu41 es la forma que habr4 de adoptar, dado 
que en el pre4mbulo la AsamЬlea General se refiere 
al valor especial que se atribuyб en la primera Con-
ferencia Africana de Cooperaciбn Mundial Interco-
munal al hermanamiento como medio de cooperaciбn. 
Dentro de ese contexto, se ha pedido а las Naciones 
Unidas у а la UNESCO que preparen un programa 
de acciбn mediante el cual ambas podrfan adoptar 
medidas concretas que fuesen un aliciente para lo-
grar el mayor nt\mero posiЬle de ciudades hermana-
das. Sin embargo, no se han hecho sugerencias posi-
tivas en tal sentido. 
36. El orador comprende plenamente las dificulta-
des, concretamente las relacionadas con la creaciбn 
del PNUD, pese а lo cual, segt\n la nota del Secreta-
rio General, el Administrador del PNUD considera 
que el hermanamiento de ciudades es una esfera 
provechosa de cooperaciбn internacional, tanto no 
gubernamental como gubernamental у que en me-
dida limitada el PNUD promueve el hermanamiento 
de instituciones entre los pafses deE:.trrollados у los 

pafses en desarrollo por medio de· subcontratas. Por 
consiguiente, no hay nada nuevo en la sugerencia de 
que la FM СН pueda actuar como subcontratista en 
ciertas tareas vinculadas а los proyectos presen-
tados al PNUD por los goЬiernos. Est4 plenamente 
dentro del mandato del PNUD pedir а la FMCH que 
prepare proyectos у supervise su ejecuciбn. Una 
caracterfstica nueva de las relaciones entre los par-
ses desarrollados у en desarrollo es que la asisten-
cia se preste con cardcter voluntario. 
37. El hecho de que la FMCH haya sido sei'ialada en 
el proyecto de resoluciбn que se examina no signi-
fica que pretenda un monopolio, sino que refleja sim-
plemente la situeciбn actual, dado qtle la FMCH уа ha 
ideado una f6rmula de cooperaciбn para el hermana-
miento de ciudades seg(in las directivas de la reso-
luciбn 2058 (ХХ) de la AsamЬlea General. Otras or-
ganizaciones no gubernamentales podrdn preparar 
programas andlogos у solic" · 1.: subco:atratas an4-
logas, у la FMCH acogerfa се_ f<Jenepldcito tal me-
dida puesto que hay caЬida г::-- а m4s de una orga-
nizaci6n. 
38. Las ciudades comprendidas en los programas de 
hermanamiento necesitan la ayuda de la FMCH, pues 
los gaэtos de los programas son demasiщlo elevados 
para que los financien por sr mismas, у como la 
·FMCH tiene medios limitados tendrd que recurrir 
а su vez а organizaciones internacionales pidi~ndo
les ароуо. En el p!rrafo 4 de la parte dispositiva 
del proyecto de resoluciбn se pide а la AsamЬlea 
General que estudie la creaciбn de un fondo inter-
nacional de cooperaciбn intercomunal destinado а 
asegurar la financiaci6n de proyectos de hermana-
miento de ciudades. El proЬlema de prestar ayuda 
en el plano local у no nacional es nuevo, у el pro-
yecto de resoluciбn no propone una soluci6n defini-
tiva para financiar dicha ayuda. La ejeouci6n de la 
primera serie de 100 hermanamientos cooperativos 
podrfa tardar 10 о mds ai'ios. 
39. En cuanto а la objeciбn de que el proyecto de 
resoluciбn sentarra un precedente al escoger а la 
FMCH, el orador sei'iala que la vida es una seтie 
de precedentes у que no se pueden lograr progresos 
sin imaginaci6n. 
40. Como ejemplos de programas de hermanamiento 
cooperativo el orador menciona el hermanamiento de 
Praga у Argel, en vi.rtud del cual se ha estaЬlecido 
una guarderfa diurna, se han proporcionado servi-
cios de m~dicos, veterinarios у otros especialistas, 
у se ha organizado el intercamЬio de estudiantes. La 
ciudad de Champagnole, Francia, ha proporcionado 
especialistas en agricultura у en otras actividades 
а Segt\, Malf, у ha ayudado а la capac!taciбn de ve-
terinarios. 
·41. El Sr. Weil-Curiel ve con desaliento las conclu-
siones que figuran en la nota del Secretario General, 
aunque le complace su objetividad. La t\nica conclu-
siбn positiva es la esperanza expresada por el Adm.i-
nistrador del PNUD (Е/4309, p4rr. 22) de que las 
ciudades de los pafses adelantados podrfan participar 
en forma m4s activa en la tarea de ayudar а estaЬle
cer instituciones para la movilizaci6n del ahorro 
interno у de otros recursos locales de las zonas ur-
banas de los pafses de bajos ingresos; el orador cree 



20 Consejo Econ6:ыico у SOcial - 420 per!odo de sesiones 

que la FMCH podr!a estimular esta participllci6n. Si 
el proyecto de resoluciбn da la impresi6n de ser de-
masiado amЬicioso se podrfa modificar, sin duda, 
pero si el Consejo lo aprueba actuar4 de conformi-
dad con los ideales de las Naciones Unidas у con el 
mandato que le ha confiado la AsamЬlea General. 
42. El Sr. ASCHER (Uni6n Internacional de Autori-
dades Locales) dice que ha notado ccn inter~s que 
muchos ..:>radores han pasado de la idea de herma-
namiento de ciudades а la de cooperaciбn intermuni-
cipal, у que muchas de las sugerencias formuladas 
no afectan s6lo а parejas de ciudades. Las activida-
des de la FMCH, por ejemplo, incluyen seminarios 
en los que se ret\nen funcionarios municipales de 
muchos parses en desarrollo. Encarece а los patro-
cinadores del proyecto de resoluciбn а que, al 
:revisarlo, tengan presente que el hermanamiento de 
ciudades es sбlo uno de los medios de lograr la co-
operaci6n municipal internacional, la cual adopta mu-
chas formas, bajo los auspicios de la FMCH у de la 
UIAL. 
43. El Secretario General se refiere brevemente en 
la secci6n А de su nota al Programa de Cooperaciбn 
T~cnica Intermunicipal de las Naciones Unidas, en 
el que las Naciones Unidas у la UIAL cooperaron 
durante varios afios, у el orador desea aclarar que 
no aportaron fondos de las Naciones Unidas. Aten-
diendo а una petici6n del alcalde de Bangkok, por 
ejemplo, se envi6 un expe1·to neerland~s en planifi· 
caci6n· de ciudades, cuyos honorarios costearon las 
autoridades de La Науа. TamЬi~n el Ir4n pidi6 у 
reciЬi6 ayuda para la. formaci6n de autoridades mu-
nicipales en condiciones an41ogas .. 
44. En ia nota del Secretario General se hace refe-
rencia tamЬi~n а los cursos de formaci6n organiza-
dos por la UIAL en La Науа, sobre "descentraliza-
ciбn para el desarrollo", а los que concurren los 
funcionarios que se ocupan de goЬierno local. Entre 
los cursos se incluyen sen{inarios, coloquios у vi-
sitas а los pa!ses vecinos para estudiar los m~todos 
de goЬierno local. 
45. Existen otros medios eficaces de mejorar la 
cooperaci6n intermunicipal · que no se relacionan de 
manera especl'fica con el hermanamiento de ciuda-
des. Ademd.s del Centro de Vivienda, Construcci6n у 
Planificaciбn de las Naciones Unidas уа mencionado, 
puede proporcionarse ayuda para la planificaci6n de 
ciudades, por ejemplo, por condP.cto de organizacio-
nes ~о gubernamentales como la :Federaciбn Intema-
cional de la Vivienda у el Urbanismo у la Sociedad 
Interamericana de Planificaci6n. Se deberd. estimular 
el hermanamiento de ciudades en los casos en que 
sea apropiado, aunque no deberran excluirse otras 
formas de cooperaci6n que hayan resultado satis-
factorias en el pasado. 
46. El orador seiiala que el PNUD tiene en estudio 
una solicitud del GoЬierno de Venezuela para esta-
Ьleoer oficinas regionales del FOinento Municipal а 
fin de reforzar el goЬiemo municipal extendiendo los 
programas de capacitaci6n а las zonas rurales. 
47. El PRESШENTE sugiere que el Consejo aplace 
el examen del tema hasta que se prepare un proyeoto 
revisado de resoluoi6n. 

Ast queda a.corda.do. 

ТЕ.М.д 17 DEL PROGRAMA 
Fiscalizaci6n internacionai de estupefacientes 

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 
(Е/4364) 

48. El Sr. JHA (India) propone en el pd.rrafo 20 del 
anexo al proyeoto de resoluci6n II que figura en el 
documento Е/4364, despu~s de las palabras "en cual-
quier momento а la Comisi6n de Estupefacientes у 
al Consejo Econ6mico у Social", se inserten las pa-
labras "teniendo en ouenta las opiniones expresadas 
de vez en cuando por los' patses de producoi6n pri-
maria". Su delegaciбn atribuye gran importancia а 
dicha enmienda, que espera sea aceptada por unani-
midad. 
49. Sir Samuel HOARE (Reino Unido) considera que 
la inserci6n propuesta deberra expresarse en t~rmi
nos md.s generales, dado que los pa!ses de producciбn 
primaria no son el 11nico grupo mencionado en la 
Convenc16n Unica de 1961 sobre Estupefacientes. 
Propone que despu~s de las palabras "los pa!ses de 
producci6n primaria" se inserten las palabras "У 
otras partes en la Convenciбn Unica de 1961 sobre 
Е stupefacientes". 

Ast queda. a.cordado. 
50. El Sr. ATTIGA (LiЬia) sugiere que, como уа su 
delegaoiбn lo ha hecho en el Comit~ de Asuntos So-
ciales, se invite а los Estados Miembros а que in-
cluyan en los programas escolares de sanidad ins-
trucciones sobre los perniciosos efectos que tiene 
para la sociedad el uso indeЬido de los estupefacien-
tes. Е s importante adoptar medidas preventivas ade-
r.ad.s de curativas. 
51. El Sr. LANDE (Comit~ Central Permanente de 
Estupefacientes) s~iiala que la cuesti6n se examinard. 
en la Comisi6n de Estupefacientes en su pr6ximo 
per!odo de sesiones у que por consiguiente tal vez 
sea aconsejaЬle que el Consejo espere dicho examen 
antes de aprobar 1а propuesta. 
52. Sir Samuel HOARE (Rcino Unido) ароуа esta 
sugerencia. El 'dnico texto presentado а examen en 
el que podrra incluirse una propuesta semejante se-
rra el proyecto de resoluciбn III, у а su juicio el con-
texto no es adecuado. El proЬlema no es sencillo. En 
el Reino Unido, por ejemplo, el GoЬierno no puede 
prescriЬir el programa escolar de estudios. La Co-
misi6n de Estupefacientes podr!a hacer una reco-
mendaciбn en una forma que el Consejo pudiera 
aprobar. 
53. El Sr. А TTIGA (LiЬia) dice que no insiste en su 
enmienda en el momento actual puesto que la cuestiбn 
ser4 objeto de examen. 
54. El PRESIDENTE somete а votaciбn el proyecto 
de resoluci6n I, el proyecto de resoluciбn II en su 
forma enmendada verbalmente, у los proyectos de 
resoluciбn ПI у IV que figuran en el informe del Co-
mit~ de Asuntos Sooiales (Е/4364). 
1. INFORME DE LA COMISION DE ESTUPEFA-

CIENTES Е INFORME DEL COMITE CENTRAL 
PERMANENTE DE ESTUPEFACIENTES 

Por unanimidad, queda aprobado el proyeoto de re-
solttcion 1. 



1464а. sesi6n - 16 de mayo de lf,J~/ 21 

11. D1SPOS1C10NES ADM1N1STRAT1VAS PARA GA-
RANT1ZAR LA COMPLETA 1NDEPENDENC1A 
TECN1CA DE LA JUNTA 1NTERNAC10NAL DE 
F1SOAL1ZA010N DE ESTUPEFA01ENTES 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de re-
soluc'ion 11, en su forma enmendada. 

П1. LSD У SUSTAN01AS SIM1LARES 
Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de re-

so1uci6n 111. 

Utho tn U.N. 

1V. APROBAC10N DEL NOMBRAМ1ENTO DEL SE-
ORETAR/0 DEL OO.MITE OENTRAL PERMA-
NENTE DE ESTUPEFA01ENTES 

Por unanimidг.d, queda aprobado el proyecto de re-
soluci6n 1V. 

Se levanta la sesi6n а las 13.45 horas. 

19073-0ctober 1967-475 




